
青 介 協 発 第 １ ５ ８ 号 

令 和 ６ 年 １ １ 月 ２ ９ 日 

各  位 

公益社団法人青森県介護支援専門員協会 

会  長  木 村  隆 次 
（  公 印 省 略  ）  

 

「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに関するガイドライン」 

研修会開催のお知らせ 

 

 

霜寒の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本会の会務運営にあたり、平素よりご理解とご協力を賜り深謝申し上げます。 

さて、この度、「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに関するガイドライン」の

研修会を、青森市民病院 がん相談支援センター・主任看護師・緩和ケア認定看護師の一戸真紀氏

を講師に開催することとなりました。 

本研修は、人生の最終段階における意思決定支援に必要な知識・技術の理解、実践のための  

プロセスを習得し、ＡＣＰ（アドバンス・ケア・プランニング：人生会議）の理解と実践を目的と

しています。 

つきましては受講を希望される方は、以下の方法でお手続きください。 

 

 

記 

１．研修日時   令和７年１月１７日（金）１３：３０～１６：００ 

２．研修方法   ZOOM を活用したオンライン研修 

３．演   題   「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに関するガイドライン」を改めて復習しよう 

４．講   師   青森市民病院 がん相談支援センター  

主任看護師 緩和ケア認定看護師  一戸 真紀 氏 

５．対 象 者   介護支援専門員、訪問介護員、施設勤務職員、通所介護職員 

施設又は通所介護事業所で勤務する看護師 等 

６．受 講 料   青森県介護支援専門員協会 会員：2,000 円 非会員：１0,000 円   

その他専門職 3,000 円 

７．申込 URL   https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=7582311957799261&EventCode=8103152700  

８．支払締切   令和７年１月 8 日（水） 

９．注意事項   ・お支払い完了をもって研修申込受付といたします。 

・お支払いいただいた受講料は返金できかねますのでご了承ください。 

・法人名で振込の場合は、受講者名が確認できるように法人名・受講者名を 

事務局までお知らせください。 

 
青森県介護支援専門員協会事務局 

E-mail : info@acma2015.or.jp 

○申込方法と決済について 

下記 URL または協会ホームページの研修会のお知らせより申込できます。 

1．申込フォームに参加者情報を入力、確認します。 

2．決済画面に決済情報を入力します。完了メールが届きますので選択した方法でお支払いをお願いいたします。 


